

Số: 61 /KH-BVNT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Phòng tư vấn khám sức khỏe, khám tầm soát cho người dân

Căn cứ Công văn số 3401/BYT-KCB ngày 12 tháng 05 năm 2026 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho người dân.

Căn cứ Công văn số 5082/SYT-NVY ngày 17 tháng 04 năm 2026 của Sở Y tế về việc bố trí phòng/ đơn vị sàng lọc sức khỏe và biên soạn Sổ tay tư vấn tầm soát bệnh.

Bệnh viện Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch triển khai Phòng tư vấn khám sức khỏe, khám tầm soát cho người dân như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai Phòng tư vấn khám sức khỏe, khám tầm soát cho người dân tại Bệnh viện Nguyễn Trãi nhằm tăng cường hoạt động dự phòng, phát hiện sớm bệnh lý, nâng cao hiệu quả quản lý sức khỏe cộng đồng, góp phần giảm gánh nặng bệnh tật và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân theo định hướng của Bộ Y tế và Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Thiết lập và đưa vào hoạt động Phòng tư vấn khám sức khỏe, khám tầm soát theo đúng hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế và Sở Y tế.
- Tổ chức sàng lọc, tư vấn, phát hiện sớm các bệnh không lây nhiễm và các yếu tố nguy cơ sức khỏe cho người dân đến khám tại bệnh viện.
- Chuẩn hóa quy trình tiếp nhận, tư vấn, khám sức khỏe định kỳ và khám tầm soát bệnh lý.
- Tăng cường quản lý sức khỏe liên tục, hướng dẫn theo dõi, tái khám và chuyên chuyên khoa phù hợp khi phát hiện bất thường.

- Góp phần nâng cao hình ảnh bệnh viện, phát triển dịch vụ khám sức khỏe và đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của người dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khoa khám bệnh

- Bố trí Phòng tại khu F – Khoa Khám bệnh, Bệnh viện Nguyễn Trãi, bảo đảm vị trí thuận tiện cho người dân tiếp cận ngay từ khâu tiếp nhận khám ngoại trú.

- Thiết lập và tổ chức hoạt động Phòng tư vấn khám sức khỏe, khám tầm soát;

- Xây dựng quy trình tiếp nhận, tư vấn, khám sức khỏe và tầm soát bệnh;

- Phân công nhân sự tham gia hoạt động gồm bác sĩ, điều dưỡng, nhân viên tư vấn sức khỏe và nhân viên hỗ trợ hành chính phù hợp với khối lượng hoạt động thực tế.

- Trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết phục vụ tư vấn, đánh giá sức khỏe ban đầu và sàng lọc các yếu tố nguy cơ bệnh tật.

- Xây dựng sơ đồ tiếp nhận, hướng dẫn người dân đăng ký tư vấn khám sức khỏe, bảo đảm liên thông với các phòng khám chuyên khoa, cận lâm sàng và các đơn vị liên quan trong bệnh viện.

- Xây dựng sơ đồ tiếp nhận, hướng dẫn người dân đăng ký khám và tư vấn.

- Tổng hợp báo cáo số liệu theo link: <https://quanlyskcd.medinet.org.vn>.

- Sử dụng mẫu phiếu khám sức khỏe theo phụ lục đính kèm.

*** Lưu ý, bệnh viện tiếp nhận người khám sức khỏe từ 16 tuổi trở lên, cụ thể:**

✓ **Nếu người khám sức khỏe từ 18 tuổi trở lên: thực hiện khám theo phụ lục**

1.

✓ **Nếu người khám sức khỏe từ 16 đến dưới 18 tuổi không đi học: thực hiện khám theo phụ lục 2.**

✓ **Nếu người khám sức khỏe từ 16 đến dưới 18 tuổi đang học tại cơ sở giáo dục: thực hiện khám theo phụ lục 3.**

2. Các phòng chức năng

- **Phòng Kế hoạch tổng hợp:** xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch hoạt động Phòng tư vấn khám sức khỏe, khám tầm soát cho người dân trong toàn Bệnh viện.

- **Phòng Tổ chức cán bộ:** Bố trí, điều động và quản lý nhân sự tham gia hoạt động khám sức khỏe, khám tầm soát. Phối hợp các khoa, phòng bảo đảm nguồn nhân lực phục vụ hoạt động.

- **Phòng Điều dưỡng:** Phối hợp bố trí điều dưỡng tham gia hỗ trợ người dân trong quá trình khám và tư vấn sức, giáo dục sức khỏe tại Bệnh viện.
- **Phòng Công nghệ thông tin:** Xây dựng và hỗ trợ vận hành hệ thống quản lý dữ liệu khám sức khỏe, tầm soát bệnh của Bệnh viện. Thiết lập biểu mẫu điện tử, kết nối dữ liệu phục vụ công tác quản lý và báo cáo. Bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động phòng khám.
- **Phòng Tài chính – Kế toán:** Tham mưu xây dựng phương án tài chính, giá dịch vụ khám sức khỏe theo quy định hiện hành. Hướng dẫn thực hiện thu, chi và thanh quyết toán các hoạt động liên quan tại Bệnh viện.
- **Phòng Công tác xã hội:** Tổ chức truyền thông, hướng dẫn người dân tiếp cận phòng khám sức khỏe, khám tầm soát của Bệnh viện.
- Phối hợp khoa khám bệnh, phòng điều dưỡng triển khai giáo dục sức khỏe cộng đồng.

Kế hoạch này huỷ bỏ thông báo số 509/TB-BVNT ngày 23 tháng 04 năm 2026 của Bệnh viện Nguyễn Trãi về triển khai thực hiện công văn số 4663/SYT-NVY về biểu mẫu khám sức khỏe và thực hiện chuyển đổi số dữ liệu khám sức khỏe.

Trên đây là kế hoạch Triển khai Phòng tư vấn khám sức khỏe, khám tầm soát cho người dân. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị các khoa/phòng liên hệ phòng Kế hoạch tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Các khoa/phòng (để thực hiện);
- Lưu: VT, KHTH (NTLH).

GIÁM ĐỐC *he cul*



Quách Thanh Hưng